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blott alt för ofta lida. af för stort omfång, 
då många af dem, särskildt i Norge, ute
slutande äro hvgda för arbctareförsauilin-
gar. Musikhandlare öfverbjuda livarandra i 
tillrustningar. Pianofabriker tinner man, 
särskildt i Kristiania en synnerligen fram
stående. Endast Göteborg gör i (Vaga 
om »coulanz» ett undantag; en viss luu-
sikliandel och en pianofabrik utmärka 
sig nämligen derigenoin, att förmånen 
af deras noter och instrument blott kommer 
de inhemska till godo, dä deremot främ
mande konstnärer vanligen lxelsas med 
axelryckning, och ett icke just blidt till-
mötesgående visar blott alt för tydligt 
livad man menar. Icke sä publiken, 
hvilken i alla städer högst uppmärksamt 
lyssnar till den nu mer ej sä sparsamma 
klangen af musik. Icke blott 0111 vintern 
varda alla städer beresta, äfven om som
maren bl i fva de otal iga kuststäderna 0111 -
flutna ej endast af hafvet utan ock af 
konstnärer, som frän de större orterna 
utgjuta sig i de små och öfversväinma 
dem. Svenska och franska konstnärer 
halva företrädet vid badorterna. Stock
holm, den intressantaste af alla städerna, 
lider redan af öfverflöd pä konserter. 
Mänga bland dessa hällas i k yrkorna, och 
dä egentligen alla soloinstrument der 
blifva representerade och ej häller pro
grammen äro heliga, sa glömmer nian 
fullkomligt att inan befinner sig i en 
kyrka. De skönaste inusiknöjena i huf-
vudstaden ledas af hr Norman, som 
trots sin sjuklighet förlänar en nimbus 
åt konserterna. 

De märkvärdiga, framspringande klipp
uddarne, vattenvägar, bugter, talrika sjöar, 
skogar, retande små trähus — alt bi
drager att gestalta sommaren högst ro
mantiskt, särdeles vid Stockholm. De 
ytterst beqväma, egendomligt bygda äng-
båtarne genomfara sa stilla som svanor 
sjöarne i alla riktningar. Pä gatorna 
falla i ögonen de i nationaldrägt klädda 
dalkullorna, livilka med sina af svarta 
tornhattar omramade ansigten låta ana 
ett land, som är högst poetiskt och egen
domligt att beresa. Vid si na gamla bruk 

Fritz Söderman. 

+ 
"^ fördagen den 1 t juli afled a Sabbats-

bergs sjukhus bibliotekarien vid Mu
sikaliska akademien, f. d. Vio loncellisten 

i hofkapellet, kanunarinusikus Fritz Adolf 
Söderman i en ålder af 45 är. 

Född den 4 juni 1838, var han en 
son till framlidne kapellmästaren Johan 
Vilhelm Söderman och halfbroder till 
den likaledes bortgångne August, den 
genialiske tonsättaren. Efter fulländade 
musikstudier hade hemma och i Leipzig 
Idel' han den 1 juli 185!) engagerad i 
hofkapellet, hvarest han verkade ända 
till och med spelaret 1879—80, blott 
ined undantag af en kort tid, 10 okt. 
1863—1 okt. 1864, hvarunder han hade 
anställning i Filip v. Schantz' orkester. 
Musikaliska akademien skyndade sig med 
en förvånande complaisance — som pä 
det hållet oftare synes användas mot 
exekutörer och amatörer än mot ton
sättare * — att redan 1866 invälja den 
dä blott 28-ärige virtuosen till sin leda
mot; samtidigt hlef han tillförordnad 
lärare i violoncellspel, 1878 bibliotekarie 
vid samma akademi. Ar 1866 lick han 
äfven uppfördt ä Dramatiska teatern ett 
litet sängspel lill text af Wallmark, »E11 
galgfogel», livarur en nätt visa i folkton 
linnes intagen i Ny 111. tidning 187o. 

I följd af någon oenighet med en 
af hofkapellets chefer afgiek Söderman 
1880 ur kapellet och log plats som mu
sikrecensent i Stockholms Dagblad. Som 
skriftställare skar han emellertid inga 
lagrar, och sannolikt kände han sjelf 
sin otillräcklighet i detta afseende, då 
han efter tvä är äter afgick ur Dagbla
dets redaktion. Under tiden hade han 
dess utom en kort period varit otjenst-
bar i följ d af en sjukdom, som han ut
kämpade pä samma sjukhus, dit han ny
ligen å nyo fördes för att ej mera utkomma 
lefvande. 

* Franz Berwald b!ef ledamot först vid 68 
är, Otto Lindblad först vid '18 ! ! 

Fritz Söderman var icke någon syn
nerligt märklig kompositör, dock äro hans 
fåtaliga tonsättningar ingalunda utan in
tresse. Mest kändt är ett melodiskt 
violoncellsolo som han sjelf ofta brukade 
föredraga pä konserter. I förut nämda 
årgång af' Ny 1 11. tidning finnas ytterligare 
några småbitar, hvaribland i synnerhet 
ett deklamatoriiun, pianostycke till Stag-
nelii »Necken», har något af broderns 
poetiska friskhet och dristiga harmonik. 

Som violoncellist äter hörde Söderinan 
till våra främste. Hans ovanligt mjuka 
och varmt vibrerande ton skall niahända 
ej snart ersättas vare sig i orkestern, 
qvarletten eller solospelet. Ingen kunde 
sä som han på sin tid sköta den obligata 
violoncellen t. ex. i förförelsescenen i 
»Robert» eller inledningen till Telluver-
tyren. *4. L. 

— 

Reseintryck frän Skandinavien. 
Af Marie Wink. 

Öfvcrs. für Sv. Mtisikt. frän forf :s manuskript. 

«^Sjverige och Norge, dessa länder, i 
'"-i -a hvilka natur, poesi och musik pä 
det innerligaste förena sig, besökas allt 
mera af resande konstnärer. Sa kunna 
bl. a. madame Trebelli och miss Thursby 
nästan icke slita sig derifrän och komma 
ständigt äter. Mången gäng gar den 
nordiska entusiasmen sä långt, alt publi
ken efter en konsert tågar med till sån
gerskans hotell och icke låter lugna sig 
förr, än hon låter sin stämma genom 
fönstret klinga ut i den ljusa natten. 
Konsert-entreprenörerna draga försorg om 
alt intet fattas i afseende pä alla möjliga 
reklamer. Men bada länderna äro just 
icke öfverfylda af nienniskor och halva 
väl sina sköna, friska skogar, men 
— I det genom sina bergverk bekanta 
Falun -— för att blott nämna ett exem
pel — finner inan visserligen mycket 
koppar, men knappast folk som ga på 
konsert. 

I Stockholm. Kristiania, Bergen, Trond-
lijeni finnas sköna konsertsalar, hvilka 


